



# FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023  
PROCESSO LICITATÓRIO 17632/2022

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) , HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *registro de preços visando a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a aquisição de instrumentais odontológicos e correlatos para o funcionamento dos consultórios de saúde bucal nas Unidades Básicas de Saúde*

Fornecedor : M B DE ARAUJO XAVIER - MBX PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS - 37.205.854/0001-14

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	50,00	UNID.	MARYAM	Afastador de Hohmann nº 07, fabricado em aço inoxidável. 24cm, 10mm, com apoio de 33mm.	R\$ 230,00	R\$ 11.500,00	R\$ 274,18	R\$ 13.709,00	16,11	R\$ 44,18

**Descrição:** Afastador de Hohmann nº 07, fabricado em aço inoxidável. 24cm, 10mm, com apoio de 33mm.

15	50,00	UNID.	PRATA	Calçador Paiva nº 1, produzido em aço inoxidável, com cabo oitavado, facilitando o manuseio.	R\$ 11,00	R\$ 550,00	R\$ 17,32	R\$ 866,00	36,49	R\$ 6,32
----	-------	-------	-------	--	-----------	------------	-----------	------------	-------	----------

**Descrição:** Calçador Paiva nº 1, produzido em aço inoxidável, com cabo oitavado, facilitando o manuseio.

Subtotal Adjudicado R\$ 162.125,00	Subtotal Orçado: R\$ 226.626,05	28,4614 %	R\$ 64.501,05
------------------------------------	---------------------------------	-----------	---------------

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
23	100,00	UNID.	AÇONOX	Cuba Metálica redonda ou Pêra: Cuba Inox Redonda 8cm Assepsia Cirúrgica Dentista. Cubas Inox fabricado em aço inoxidável é perfeita para processo de esterilização (Autoclave). a cuba inox é indispensável no âmbito clínico hospitalar por sua resistência a corrosão, baixas e altas temperaturas. Capacidade: 150ml .Modelos AC-058. Medidas 35mm Altura x 80mm Diâmetro. Forma Redonda. Material Aço inoxidável. Propriedades do Inox: Alta resistência à corrosão. Resistência mecânica adequada. Facilidade de limpeza/Baixa rugosidade superficial. Aparência higiênica. Resistência a altas temperaturas. Resistência a temperaturas criogênicas (abaixo de 0 °C). Resistência às variações bruscas de temperatura. Acabamentos superficiais e formas variadas. A sua resistência à corrosão, as suas propriedades higiênicas e estéticas fazem do aço inoxidável um material muito atrativo para satisfazer diversos tipos de demandas.	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00	R\$ 18,01	R\$ 1.801,00	0,06	R\$ 0,01

**Descrição:** Cuba Metálica redonda ou Pêra: Cuba Inox Redonda 8cm Assepsia Cirúrgica Dentista. Cubas Inox fabricado em aço inoxidável é perfeita para processo de esterilização (Autoclave). a cuba inox é indispensável no âmbito clínico hospitalar por sua resistência a corrosão, baixas e altas temperaturas. Capacidade: 150ml .Modelos AC-058. Medidas 35mm Altura x 80mm Diâmetro. Forma Redonda. Material Aço inoxidável. Propriedades do Inox: Alta resistência à corrosão. Resistência mecânica adequada. Facilidade de limpeza/Baixa rugosidade superficial. Aparência higiênica. Resistência a altas temperaturas. Resistência a temperaturas criogênicas (abaixo de 0 °C). Resistência às variações bruscas de temperatura. Acabamentos superficiais e formas variadas. A sua resistência à corrosão, as suas propriedades higiênicas e estéticas fazem do aço inoxidável um material muito atrativo para satisfazer diversos tipos de demandas.

Subtotal Adjudicado R\$ 162.125,00	Subtotal Orçado: R\$ 226.626,05	28,4614 %	R\$ 64.501,05
------------------------------------	---------------------------------	-----------	---------------

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
35	300,00	UNID.	PRATA	Espátula para cimento n° 24, ponta longa, achatada, flexível, fabricado em aço inoxidável.	R\$ 10,50	R\$ 3.150,00	R\$ 14,52	R\$ 4.356,00	27,69	R\$ 4,02
<b>Descrição:</b> Espátula para cimento n° 24, ponta longa, achatada, flexível, fabricado em aço inoxidável.										
41	300,00	UNID.	6B	Fórceps Adulto N° 01, fabricado em aço inoxidável.	R\$ 84,00	R\$ 25.200,00	R\$ 93,21	R\$ 27.963,00	9,88	R\$ 9,21
<b>Descrição:</b> Fórceps Adulto N° 01, fabricado em aço inoxidável.										
45	300,00	UNID.	6B	Fórceps Adulto N° 18L, fabricado em aço inoxidável.	R\$ 95,00	R\$ 28.500,00	R\$ 120,98	R\$ 36.294,00	21,47	R\$ 25,98
<b>Descrição:</b> Fórceps Adulto N° 18L, fabricado em aço inoxidável.										
46	300,00	UNID.	6B	Fórceps Adulto N° 18R, fabricado em aço inoxidável.	R\$ 87,00	R\$ 26.100,00	R\$ 143,57	R\$ 43.071,00	39,40	R\$ 56,57
<b>Descrição:</b> Fórceps Adulto N° 18R, fabricado em aço inoxidável.										
53	50,00	UNID.	6B	Grampo de isolamento absoluto n° 12A, indicado para dentes molares e pequenos molares parcialmente erupcionados, ou de forma irregular. Possui quatro pontos de contato nas garras. É também muito utilizado em molares decíduos. Produzido em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação.	R\$ 15,00	R\$ 750,00	R\$ 20,69	R\$ 1.034,50	27,50	R\$ 5,69
<b>Descrição:</b> Grampo de isolamento absoluto n° 12A, indicado para dentes molares e pequenos molares parcialmente erupcionados, ou de forma irregular. Possui quatro pontos de contato nas garras. É também muito utilizado em molares decíduos. Produzido em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação.										
Subtotal Adjudicado R\$ 162.125,00							Subtotal Orçado: R\$ 226.626,05		28,4614 %	R\$ 64.501,05

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
54	50,00	UNID.	6B	Grampo de isolamento absoluto nº 13A, indicado para dentes molares e pequenos molares parcialmente erupcionados, ou de forma irregular. Possui quatro pontos de contato nas garras. É também muito utilizado em molares decíduos. Produzido em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação.	R\$ 13,00	R\$ 650,00	R\$ 15,99	R\$ 799,50	18,70	R\$ 2,99

**Descrição:** Grampo de isolamento absoluto nº 13A, indicado para dentes molares e pequenos molares parcialmente erupcionados, ou de forma irregular. Possui quatro pontos de contato nas garras. É também muito utilizado em molares decíduos. Produzido em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação.

55	50,00	UNID.	6B	Grampo de isolamento absoluto nº 14, indicado para molares de grande tamanho e parcialmente erupcionados ou de anatomia irregular. Produzido em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação.	R\$ 15,00	R\$ 750,00	R\$ 22,26	R\$ 1.113,00	32,61	R\$ 7,26
----	-------	-------	----	--	-----------	------------	-----------	--------------	-------	----------

**Descrição:** Grampo de isolamento absoluto nº 14, indicado para molares de grande tamanho e parcialmente erupcionados ou de anatomia irregular. Produzido em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação.

56	50,00	UNID.	6B	Grampo de isolamento absoluto nº 201, indicado para dentes molares e pequenos molares parcialmente erupcionados, ou de forma irregular. Possui quatro pontos de contato nas garras. É também muito utilizado em molares decíduos. Produzido em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação.	R\$ 13,00	R\$ 650,00	R\$ 18,96	R\$ 948,00	31,43	R\$ 5,96
----	-------	-------	----	---	-----------	------------	-----------	------------	-------	----------

**Descrição:** Grampo de isolamento absoluto nº 201, indicado para dentes molares e pequenos molares parcialmente erupcionados, ou de forma irregular. Possui quatro pontos de contato nas garras. É também muito utilizado em molares decíduos. Produzido em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação.

Subtotal Adjudicado R\$ 162.125,00	Subtotal Orçado: R\$ 226.626,05	28,4614 %	R\$ 64.501,05
------------------------------------	---------------------------------	-----------	---------------

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
58	50,00	UNID.	6B	Grampo de isolamento absoluto nº 208, indicado para pré-molares superiores e inferiores. De garras largas e planas que se adaptam a pré-molares maiores. Proporcionando melhor foco da área a ser examinada pelo profissional. Produzido em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação.	R\$ 13,00	R\$ 650,00	R\$ 19,57	R\$ 978,50	33,57	R\$ 6,57

**Descrição:** Grampo de isolamento absoluto nº 208, indicado para pré-molares superiores e inferiores. De garras largas e planas que se adaptam a pré-molares maiores. Proporcionando melhor foco da área a ser examinada pelo profissional. Produzido em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação.

59	50,00	UNID.	6B	Grampo de isolamento absoluto nº 210, indicado para dentes molares e pequenos molares parcialmente erupcionados, ou de forma irregular. Possui quatro pontos de contato nas garras. É também muito utilizado em molares decíduos. Produzido em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação.	R\$ 13,00	R\$ 650,00	R\$ 20,58	R\$ 1.029,00	36,83	R\$ 7,58
----	-------	-------	----	---	-----------	------------	-----------	--------------	-------	----------

**Descrição:** Grampo de isolamento absoluto nº 210, indicado para dentes molares e pequenos molares parcialmente erupcionados, ou de forma irregular. Possui quatro pontos de contato nas garras. É também muito utilizado em molares decíduos. Produzido em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação.

61	50,00	UNID.	6B	Grampo de isolamento absoluto nº 212, indicado para dentes molares e pequenos molares parcialmente erupcionados, ou de forma irregular. Possui quatro pontos de contato nas garras. É também muito utilizado em molares decíduos. Produzido em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação.	R\$ 13,00	R\$ 650,00	R\$ 21,08	R\$ 1.054,00	38,33	R\$ 8,08
----	-------	-------	----	---	-----------	------------	-----------	--------------	-------	----------

Subtotal Adjudicado R\$ 162.125,00      Subtotal Orçado: R\$ 28,4614 R\$  
226.626,05      % 64.501,05

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<p><b>Descrição:</b> Grampo de isolamento absoluto nº 212, indicado para dentes molares e pequenos molares parcialmente erupcionados, ou de forma irregular. Possui quatro pontos de contato nas garras. É também muito utilizado em molares decíduos. Produzido em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação.</p>										
64	25,00	UNID.	DENTSCLER	Jato de bicarbonato Não necessita de instalação, pois a ponteira é conectada ao terminal do equipo (encaixe borden). Conjunto leve e ergonômico, resistente à oxidação. Depósito do bicarbonato acoplado à peça de mão, possui lente transparente. Regulagem precisa do fluxo de água. Facilmente desmontável com ponteira autoclavável. Tempo de garantia 12 meses: 03 meses reservatório de bicarbonato, ponteiras de polimerização, pontas(tips) do ultrassom e capa da caneta do ultrassom, 06 meses reservatório de bicarbonato, cjs, garfo, pressostatos, chaves contadoras, reguladores de pressão, manômetros, bateria, placas eletrônicas, caneta de ultrasom, bobinas, transformadores, motores e seus componentes.	R\$ 430,00	R\$ 10.750,00	R\$ 615,92	R\$ 15.398,00	30,19	R\$ 185,92
					Subtotal Adjudicado R\$ 162.125,00	Subtotal Orçado: R\$ 226.626,05	28,4614 %	R\$ 64.501,05		

**Descrição:** Jato de bicarbonato Não necessita de instalação, pois a ponteira é conectada ao terminal do equipo (encaixe borden). Conjunto leve e ergonômico, resistente à oxidação. Depósito do bicarbonato acoplado à peça de mão, possui lente transparente. Regulagem precisa do fluxo de água. Facilmente desmontável com ponteira autoclavável. Tempo de garantia 12 meses: 03 meses reservatório de bicarbonato, ponteiras de polimerização, pontas(tips) do ultrassom e capa da caneta do ultrassom, 06 meses reservatório de bicarbonato, cjs, garfo, pressostatos, chaves contadoras, reguladores de pressão, manômetros, bateria, placas eletrônicas, caneta de ultrasom, bobinas, transformadores, motores e seus componentes.

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
70	25,00	UNID.	DENTSCLER	Peça de mão Profilaxia Cavitador Ultrassonico . Utilizado na remoção de tártaro, profilaxia, desgaste, remoção de placas e cálculos supra e subengivais, remoção e diminuição do biofilme maneralizado e não mineralizado. Frequencia de oscilação de 3.000 a 8000 Hz; conexão tiop Borden (universal 2 furos); pressão de trabalho entre 30 e 35 psi (Terminal de alta- rotação), spray de refrigeração. Autoclável.	R\$ 700,00	R\$ 17.500,00	R\$ 1.083,33	R\$ 27.083,25	35,38	R\$ 383,33

**Descrição:** Peça de mão Profilaxia Cavitador Ultrassonico . Utilizado na remoção de tártaro, profilaxia, desgaste, remoção de placas e cálculos supra e subengivais, remoção e diminuição do biofilme maneralizado e não mineralizado. Frequencia de oscilação de 3.000 a 8000 Hz; conexão tiop Borden (universal 2 furos); pressão de trabalho entre 30 e 35 psi (Terminal de alta-rotação), spray de refrigeração. Autoclável.

73	15,00	UNID.	MARYAM	Perfurador de lençol de borracha, indicado para perfurar o lençol de borracha para colocação dos grampos nos casos de isolamento absoluto. O alicate perfurador proporciona perfuração precisa do lençol de borracha em vários diâmetros (para dentes anteriores e posteriores), à fim de não permitir que o lençol se rasgue com facilidade.	R\$ 95,00	R\$ 1.425,00	R\$ 125,22	R\$ 1.878,30	24,13	R\$ 30,22
----	-------	-------	--------	--	-----------	--------------	---------------	-----------------	-------	-----------

**Descrição:** Perfurador de lençol de borracha, indicado para perfurar o lençol de borracha para colocação dos grampos nos casos de isolamento absoluto. O alicate perfurador proporciona perfuração precisa do lençol de borracha em vários diâmetros (para dentes anteriores e posteriores), à fim de não permitir que o lençol se rasgue com facilidade.

78	300,00	UNID.	MARYAM	Pinça Hemostática Kelly 14cm, ponta reta, com serrilha. Fabricada em aço inoxidável.	R\$ 26,00	R\$ 7.800,00	R\$ 42,67	R\$ 12.801,00	39,07	R\$ 16,67
----	--------	-------	--------	--	-----------	--------------	-----------	------------------	-------	-----------

**Descrição:** Pinça Hemostática Kelly 14cm, ponta reta, com serrilha. Fabricada em aço inoxidável.

Subtotal Adjudicado	R\$ 162.125,00	Subtotal Orçado:	R\$ 226.626,05	28,4614	R\$ 64.501,05
				%	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
80	300,00	UNID.	MARYAM	Pinça porta-agulha Mayo Hegar, fabricada em aço inoxidável., possui ponta serrilhada, tamanho: 14 cm.	R\$ 34,00	R\$ 10.200,00	R\$ 52,91	R\$ 15.873,00	35,74	R\$ 18,91
<b>Descrição:</b> Pinça porta-agulha Mayo Hegar, fabricada em aço inoxidável., possui ponta serrilhada, tamanho: 14 cm.										
81	100,00	UNID.	MARYAM	Porta Amálgama Simples. Tamanho: 14cm. Fabricado em aço Inoxidável.	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00	R\$ 59,12	R\$ 5.912,00	34,03	R\$ 20,12
<b>Descrição:</b> Porta Amálgama Simples. Tamanho: 14cm. Fabricado em aço Inoxidável.										
90	200,00	UNID.	MARYAM	Tesoura para tecido mole Castroviejo ou Buck reta, fabricado em aço inoxidável. Tamanho: 14 c, reta microserrilhada. Autoclavável.	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00	R\$ 63,32	R\$ 12.664,00	28,93	R\$ 18,32
<b>Descrição:</b> Tesoura para tecido mole Castroviejo ou Buck reta, fabricado em aço inoxidável. Tamanho: 14 c, reta microserrilhada. Autoclavável.										
Subtotal Adjudicado R\$ 162.125,00						Subtotal Orçado: R\$ 226.626,05		28,4614 %	R\$ 64.501,05	

**Fornecedor : DINAMICA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - 28.868.821/0001-63**

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	150,00	UNID.	SAME	Afastador Minnesota para afastar o retalho mucoperiostela e bochecha, fabricado em aço inoxidável. - Validade e Garantia 24 meses - Anvisa:80935510004	R\$ 24,50	R\$ 3.675,00	R\$ 78,49	R\$ 11.773,50	68,79	R\$ 53,99
<b>Descrição:</b> Afastador Minnesota para afastar o retalho mucoperiostela e bochecha, fabricado em aço inoxidável.										
3	100,00	UNID.	SAME	Alavanca Reta Seldin, fabricado em aço inoxidável. - Validade e Garantia 24 meses - Anvisa:80935510002	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00	R\$ 85,39	R\$ 8.539,00	67,21	R\$ 57,39
<b>Descrição:</b> Alavanca Reta Seldin, fabricado em aço inoxidável.										
Subtotal Adjudicado R\$ 131.570,00						Subtotal Orçado: R\$ 334.274,55		60,6401 %	R\$ 202.704,55	



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	100,00	UNID.	SAME	Alavanca Seldin 1 L esquerda, instrumento cirúrgico não articulado não cortante. Produzido em aço inoxidável. - Validade e Garantia 24 meses - Anvisa:80935510002	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00	R\$ 85,39	R\$ 8.539,00	67,21	R\$ 57,39
<b>Descrição:</b> Alavanca Seldin 1 L esquerda, instrumento cirúrgico não articulado não cortante. Produzido em aço inoxidável.										
5	100,00	UNID.	SAME	Alavanca Seldin 1 R direita, instrumento cirúrgico não articulado, não cortante. Produzido em aço inoxidável. - Validade e Garantia 24 meses - Anvisa:80935510002	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00	R\$ 86,27	R\$ 8.627,00	67,54	R\$ 58,27
<b>Descrição:</b> Alavanca Seldin 1 R direita, instrumento cirúrgico não articulado, não cortante. Produzido em aço inoxidável.										
6	300,00	UNID.	SAME	Aplicador de hidróxido de cálcio duplo. Fabricado em aço inoxidável, possui ponteira de aplicação nas duas extremidades. Autoclavável. - Validade e Garantia 24 meses - Anvisa:80935510004	R\$ 9,89	R\$ 2.967,00	R\$ 51,51	R\$ 15.453,00	80,80	R\$ 41,62
<b>Descrição:</b> Aplicador de hidróxido de cálcio duplo. Fabricado em aço inoxidável, possui ponteira de aplicação nas duas extremidades. Autoclavável.										
11	300,00	UNID.	SAME	Cabo para espelho bucal: Indicado para encaixar o espelho bucal, auxiliando para maior alcance. Aço inox. Autoclavável. - Validade e Garantia 24 meses - Anvisa:80935510004	R\$ 6,90	R\$ 2.070,00	R\$ 18,72	R\$ 5.616,00	63,14	R\$ 11,82
<b>Descrição:</b> Cabo para espelho bucal: Indicado para encaixar o espelho bucal, auxiliando para maior alcance. Aço inox. Autoclavável.										
13	150,00	UNID.	FAVA	Caixa em aço inoxidável, com tampa, perfurada para esterilização, tam. 20cmx10cmx8cm (para instrumentais sem divisões), retangular, perfurada, autoclavável. - Validade e Garantia 24 meses - Anvisa:RDC 185/01	R\$ 122,00	R\$ 18.300,00	R\$ 238,84	R\$ 35.826,00	48,92	R\$ 116,84
					Subtotal Adjudicado R\$ 131.570,00		Subtotal Orçado: R\$ 334.274,55		60,6401	R\$ 202.704,55
									%	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> Caixa em aço inoxidável, com tampa, perfurada para esterilização, tam. 20cmx10cmx8cm (para instrumentais sem divisões), retangular, perfurada, autoclavável.										
20	30,00	UNID.	MK LIFE	Compactor tipo Mcspadden nº 45: Instrumento em aço inoxidável que ao ser rotacionado no interior do canal, entra em contato com a gutapercha aquecendo-a pelo processo de fricção promovendo sua termoplastificação. Com isso, a obturação do sistema de canais radiculares alcança extrema eficiência. preto, em aço inoxidável; com lâmina ativa em formato de cones invertidos superpostos; Instrumento. cionado a motor; Maior eficiência em canais laterais; Rápido procedimento. - Validade e Garantia 24 meses - Anvisa: 10392990109	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00	R\$ 131,43	R\$ 3.942,90	39,13	R\$ 51,43
<b>Descrição:</b> Compactor tipo Mcspadden nº 45: Instrumento em aço inoxidável que ao ser rotacionado no interior do canal, entra em contato com a gutapercha aquecendo-a pelo processo de fricção promovendo sua termoplastificação. Com isso, a obturação do sistema de canais radiculares alcança extrema eficiência. preto, em aço inoxidável; com lâmina ativa em formato de cones invertidos superpostos; Instrumento. cionado a motor; Maior eficiência em canais laterais; Rápido procedimento.										
22	100,00	UNID.	FAVA	Cuba metálica pequena: Cubas Inox fabricado em aço inoxidável é perfeita para processo de esterilização (Autoclave). Produtos utilizado pelos dentistas, a cuba inox é indispensável no âmbito clinico hospitalar por sua resistência a corrosão, baixas e altas temperaturas. Medidas 10cm , Forma Redonda Capacidade 300 ml , Material Aço inoxidável Garantia 1 ano contra defeito de fabricação - Validade e Garantia 24 meses - Anvisa:80354800014	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 199,34	R\$ 19.934,00	84,95	R\$ 169,34
<b>Descrição:</b> Cuba metálica pequena: Cubas Inox fabricado em aço inoxidável é perfeita para processo de esterilização (Autoclave). Produtos utilizado pelos dentistas, a cuba inox é indispensável no âmbito clinico hospitalar por sua resistência a corrosão, baixas e altas temperaturas. Medidas 10cm , Forma Redonda Capacidade 300 ml , Material Aço inoxidável Garantia 1 ano contra defeito de fabricação										
					Subtotal Adjudicado R\$ 131.570,00		Subtotal Orçado R\$ 334.274,55		60,6401 %	R\$ 202.704,55

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
25	300,00	UNID.	SAME	Cureta de Lucas N° 85, fabricado em aço inoxidável. Cabo em alumínio anodizado. - Validade e Garantia 24 meses - Anvisa:80935510002	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00	R\$ 27,95	R\$ 8.385,00	28,44	R\$ 7,95
<b>Descrição:</b> Cureta de Lucas N° 85, fabricado em aço inoxidável. Cabo em alumínio anodizado.										
27	300,00	UNID.	SAME	Cureta periodontal do tipo GRACEY n° 11/12, comprimento : 160 mm, espessura do cabo : 8 mm, comprimento da haste: 2 mm. Fabricado em aço inoxidável. - Validade e Garantia 24 meses - Anvisa:80935510002	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00	R\$ 71,53	R\$ 21.459,00	72,04	R\$ 51,53
<b>Descrição:</b> Cureta periodontal do tipo GRACEY n° 11/12, comprimento : 160 mm, espessura do cabo : 8 mm, comprimento da haste: 2 mm. Fabricado em aço inoxidável.										
28	300,00	UNID.	SAME	Cureta periodontal do tipo GRACEY n° 7/8, fabricado em aço inoxidável.Tamanho: 17 cm; cabo: 8mm. - Validade e Garantia 24 meses - Anvisa:80935510002	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00	R\$ 68,44	R\$ 20.532,00	70,78	R\$ 48,44
<b>Descrição:</b> Cureta periodontal do tipo GRACEY n° 7/8, fabricado em aço inoxidável.Tamanho: 17 cm; cabo: 8mm.										
29	300,00	UNID.	SAME	Cureta periodontal do tipo GRACEY n°5/6, fabricado em aço inoxidável. Conta com cabo maciço de 8 mm de diâmetro, tamanho: 17 cm. - Validade e Garantia 24 meses - Anvisa:80935510002	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00	R\$ 41,89	R\$ 12.567,00	52,26	R\$ 21,89
<b>Descrição:</b> Cureta periodontal do tipo GRACEY n°5/6, fabricado em aço inoxidável. Conta com cabo maciço de 8 mm de diâmetro, tamanho: 17 cm.										
30	150,00	UNID.	SAME	Destaca periosteio, cabo 8 mm, instrumento cortante, não articulado, comprimento: 165 mm, espessura da ponta ativa:1-1,8 mm, largura da ponta ativa:1-5,5mm, espessura da ponta ativa: 2-2,5mm, largura da ponta ativa:2-7mm, espessura do cabo:8mm. - Validade e Garantia 24 meses - Anvisa:80935510002	R\$ 21,80	R\$ 3.270,00	R\$ 57,92	R\$ 8.688,00	62,36	R\$ 36,12
					Subtotal Adjudicado R\$ 131.570,00		Subtotal Orçado: R\$ 334.274,55		60,6401 %	R\$ 202.704,55

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> Destaca periosteio, cabo 8 mm, instrumento cortante, não articulado, comprimento: 165 mm, espessura da ponta ativa:1-1,8 mm, largura da ponta ativa:1-5,5mm, espessura da ponta ativa: 2-2,5mm, largura ponta ativa:2-7mm, espessura do cabo:8mm.										
31	300,00	UNID.	SAME	Escavador de dentina 02 (cureta), cabo oitavado, comprimento: 16cm. Produzido em Aço inoxidável. - Validade e Garantia 24 meses - Anvisa:80935510004	R\$ 10,99	R\$ 3.297,00	R\$ 53,56	R\$ 16.068,00	79,48	R\$ 42,57
<b>Descrição:</b> Escavador de dentina 02 (cureta), cabo oitavado, comprimento: 16cm. Produzido em Aço inoxidável.										
32	300,00	UNID.	SAME	Escavador de dentina nº17,cabo oitavado, comprimento: 16cm. Produzido em Aço inoxidável. - Validade e Garantia 24 meses - Anvisa:80935510004	R\$ 10,99	R\$ 3.297,00	R\$ 21,99	R\$ 6.597,00	50,02	R\$ 11,00
<b>Descrição:</b> Escavador de dentina nº17,cabo oitavado, comprimento: 16cm. Produzido em Aço inoxidável.										
34	300,00	UNID.	SAME	Espatula metálica para inserção de resinas, fabricada em aço inoxidável. Autoclavável. - Validade e Garantia 24 meses - Anvisa:80935510004	R\$ 14,99	R\$ 4.497,00	R\$ 75,04	R\$ 22.512,00	80,02	R\$ 60,05
<b>Descrição:</b> Espatula metálica para inserção de resinas, fabricada em aço inoxidável. Autoclavável.										
38	300,00	UNID.	SAME	Espátula para resina nº 2.Confeccionada em aço inox. Instrumento autoclavável. Ideal para procedimentos odontológicos de dentística. - Validade e Garantia 24 meses - Anvisa:80935510004	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00	R\$ 101,51	R\$ 30.453,00	70,45	R\$ 71,51
<b>Descrição:</b> Espátula para resina nº 2.Confeccionada em aço inox. Instrumento autoclavável. Ideal para procedimentos odontológicos de dentística.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 131.570,00		Subtotal Orçado: R\$ 334.274,55		60,6401 %	R\$ 202.704,55

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
51	25,00	UNID.	3R	Fotopolimerizador. Bivolt. Sem fio. Cor Preto. Acompanha 1 Ponteira de Polimerização preta Ø8mm fibra ótica + 1 Protetor Ocular.Wireless (sem fio). Maior praticidade de manuseio. Luz azul gerada por LED de alta potência. Função High: Polimerização de 3 segundos para camadas compósitas de até 2mm. Função Ortho: Colagem do bráquete em 9 segundos; três polimerizações de 3 segundos variando entre as margens. BATERIA REMOVÍVEL E DE ALTA PERFORMANCE: A substituição da bateria, quando houver necessidade, é de forma simples e rápida, executada pelo próprio operador. Mais de 600 aplicações de 15 segundos com carga cheia. OUTRAS CARACTERÍSTICAS: Display digital, profundidade de polimerização de 6 mm, temporizador para Polimerização e Clareamento: 05, 10, 15, 20, 30, 40 segundos, com bip sonoro indicativo a cada 5 segundos e no final da operação, tempo máximo de uso contínuo: 300 segundos, comandos de programação na própria caneta, corpo metálico confeccionado em alumínio anodizado, intensidade de luz constante, independente do nível de carga da bateria. A solidificação (cura) da resina não é afetada pela diferença de carga da bateria, tempo de uso com carga total – 150 minutos, silencioso, pois não necessita de	R\$ 800,00	R\$ 20.000,00	R\$ 1.428,51	R\$ 35.712,75	44,00	R\$ 628,51
Subtotal Adjudicado R\$ 131.570,00					Subtotal Orçado: R\$ 60,6401		334.274,55		%	202.704,55

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
				ventilação forçada, bivolt automático 100 – 240V, ponteira de fotopolimerização confeccionada em fibra óptica orientada (sem fuga de luz), autoclavável a 134°C e com giro de 360°. Sistema stand by. Desliga automaticamente após 2 minutos sem utilização. - Validade e Garantia 24 meses - Anvisa:80676929003						

**Descrição:** Fotopolimerizador. Bivolt. Sem fio. Cor Preto. Acompanha 1 Ponteira de Polimerização preta Ø8mm fibra ótica + 1 Protetor Ocular.Wireless (sem fio). Maior praticidade de manuseio. Luz azul gerada por LED de alta potência. Função High: Polimerização de 3 segundos para camadas compostas de até 2mm. Função Ortho: Colagem do bráquete em 9 segundos; três polimerizações de 3 segundos variando entre as margens. BATERIA REMOVÍVEL E DE ALTA PERFORMANCE: A substituição da bateria, quando houver necessidade, é de forma simples e rápida, executada pelo próprio operador. Mais de 600 aplicações de 15 segundos com carga cheia. OUTRAS CARACTERÍSTICAS: Display digital, profundidade de polimerização de 6 mm, temporizador para Polimerização e Clareamento: 05, 10, 15, 20, 30, 40 segundos, com bip sonoro indicativo a cada 5 segundos e no final da operação, tempo máximo de uso contínuo: 300 segundos, comandos de programação na própria caneta, corpo metálico confeccionado em alumínio anodizado, intensidade de luz constante, independente do nível de carga da bateria. A solidificação (cura) da resina não é afetada pela diferença de carga da bateria, tempo de uso com carga total – 150 minutos, silencioso, pois não necessita de ventilação forçada, bivolt automático 100 – 240V, ponteira de fotopolimerização confeccionada em fibra óptica orientada (sem fuga de luz), autoclavável a 134°C e com giro de 360°. Sistema stand by. Desliga automaticamente após 2 minutos sem utilização.

72	20,00	UNID.	SCHUSTER	Peça reta para baixa rotação que utiliza brocas PM de 2,35mm e tem troca de brocas no anel. Tem acoplamento intramatic, giro livre de 360° e spray externo. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. - Validade e Garantia 24 meses - Anvisa:80354800014	R\$ 960,00	R\$ 19.200,00	R\$ 1.250,07	R\$ 25.001,40	23,20	R\$ 290,07
----	-------	-------	----------	--	------------	------------------	-----------------	------------------	-------	------------

**Descrição:** Peça reta para baixa rotação que utiliza brocas PM de 2,35mm e tem troca de brocas no anel. Tem acoplamento intramatic, giro livre de 360° e spray externo. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.

74	300,00	UNID.	SAME	Pinça clínica, 16 cm, fabricada em aço inoxidável. Possui ponta serrilhada, com pino guia. - Validade e Garantia 24 meses - Anvisa:80935510004	R\$ 13,99	R\$ 4.197,00	R\$ 26,83	R\$ 8.049,00	47,86	R\$ 12,84
----	--------	-------	------	--	-----------	--------------	-----------	-----------------	-------	-----------

**Descrição:** Pinça clínica, 16 cm, fabricada em aço inoxidável. Possui ponta serrilhada, com pino guia.

Subtotal Adjudicado R\$ 131.570,00	Subtotal Orçado: R\$ 334.274,55	60,6401 %	R\$ 202.704,55
------------------------------------	------------------------------------	--------------	-------------------

## Fornecedor : MEDICAR MED LTDA - 35.517.881/0001-05

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
7	30,00	UNID.	PRISMA	Arco de Ostby esterilizável,	R\$ 13,09	R\$ 392,70	R\$ 15,40	R\$ 462,00	15,00	R\$ 2,31
<b>Descrição:</b> Arco de Ostby esterilizável, não dobrável. De forma oval e anatômica à face do paciente cobrindo o nariz, utilizado para fixar lençol de borracha. Produzido com material plástico, autoclavável a 121°C.										
12	150,00	UNID.	ORTOBIO	Caixa em aço inoxidável, com tampa, p	R\$ 123,99	R\$ 18.598,50	R\$ 125,65	R\$ 18.847,50	1,32	R\$ 1,66
<b>Descrição:</b> Caixa em aço inoxidável, com tampa, para esterilização, tam. 32 cmx1 6cmx8cm (para instrumentais sem divisões), retangular, perfurada, autoclavável.										
16	10,00	UNID.	BUNKER	Câmara Escura utilizada	R\$ 220,00	R\$ 2.200,00	R\$ 294,12	R\$ 2.941,20	25,20	R\$ 74,12
<b>Descrição:</b> Câmara Escura utilizada em revelações de radiografias periapicais em consultórios odontológicos. Ângulagem para entrada das mãos, tornando fácil o acesso às cubas, evitando o mau posicionamento do operador; design moderno com caixa moldada em polipropileno (PP); o polipropileno possui características atóxicas, boa rigidez, resistente a produtos químicos, ácidos, substâncias alcalinas e detergentes, fácil remoção das luvas para assepsia, não existem bordas retentivas, facilitando a limpeza e desinfecção, base removível, facilitando coleta de resíduos, limpeza e desinfecção, possui alojamento para os recipientes que contém líquido evitando que os mesmos fiquem soltos, visor acrílico destacável, com ótima transparência e total filtragem da luz, luz com fio composta de LED, proporcionando luminosidade no interior do gabinete de revelação sem danificar a película radiográfica, permite a visualização no interior possibilitando acompanhamento visual da revelação, não utiliza energia elétrica. Características: peso Líquido: 800 g; peso Bruto: 1,130g, dimensões: 230mm (altura), 340mm; (comprimento) e 230mm (largura); Corrente: 40 MA*; Luz Led: 6000 candela*; Bateria: 9 V, acompanha 4 reservatórios para líquido (água, removedor, fixador e água).										
18	150,00	UNID.	IODONTEC	Colgadura individual para radiografia: é	R\$ 5,99	R\$ 898,50	R\$ 7,47	R\$ 1.120,50	19,81	R\$ 1,48
<b>Descrição:</b> Colgadura individual para radiografia: é indicada para pendurar / prender as películas de raio-x nos procedimentos de revelação Aço Inox; Fácil Manuseio; Resistente. Dimensões: (3,0 x 5,5 x 13,5)cm ; Blister Com 01 Unidade.										
19	30,00	UNID.	ABC	Compactor tipo Mcspadden nº 40:	R\$ 132,65	R\$ 3.979,50	R\$ 156,07	R\$ 4.682,10	15,01	R\$ 23,42
<b>Descrição:</b> Compactor tipo Mcspadden nº 40: Instrumento em aço inoxidável que ao ser rotacionado no interior do canal, entra em contato com a gutapercha aquecendo-a pelo processo de fricção promovendo sua termoplastificação. Com isso, a obtenção do sistema de canais radiculares alcança extrema eficiência. preto, em aço inoxidável; com lâmina ativa em formato de cones invertidos superpostos; Instrumento acionado a motor; Maior eficiência em canais laterais; Rápido procedimento.										
39	50,00	UNID.	PIZZOLI E PIZZOLI	Estojo para esterilização de limas	R\$ 44,95	R\$ 2.247,50	R\$ 49,72	R\$ 2.486,00	9,59	R\$ 4,77
<b>Descrição:</b> Estojo para esterilização de limas.* Feito com material translúcido que facilita a visualização. Capacidade para 16 instrumentos, feito com material super resistente e prático. Dimensão: Altura: 12cm, largura: 17cm, comprimento: 21cm.										
40	10,00	UNID.	ABC	Flexobend dispositivo curvador de	R\$ 58,00	R\$ 580,00	R\$ 63,00	R\$ 630,00	7,94	R\$ 5,00
<b>Descrição:</b> Flexobend dispositivo curvador de instrumentos.										
52	300,00	UNID.	GOLGRAN	Gengivótomo Goldman Fo	R\$ 61,11	R\$ 18.333,00	R\$ 61,11	R\$ 18.333,00	0,00	R\$ 0,00
Subtotal Adjudicado R\$ 105.783,70							Subtotal Orçado: R\$ 126.526,45		16,3940 %	R\$ 20.742,75

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> Gengivótomo Goldman Fox: Instrumento cirúrgico não articulado cortante. Produzido em aço inoxidável. Instrumento de corte que atua por pressão utilizado para a união dos pontos sangrantes na marcação da profundidade de bolsas na técnica de gengivectomia (incisão primária). Pode ser utilizado em outras técnicas de cirurgia. Possui dois lados cortantes. Dimensão: 8 x 16 x 6 cm.										
60	50,00	UNID.	GOLGRAN	Grampo de isolamento absoluto nº 211	R\$ 21,93	R\$ 1.096,50	R\$ 23,09	R\$ 1.154,50	5,02	R\$ 1,16
<b>Descrição:</b> Grampo de isolamento absoluto nº 211, indicado para dentes molares e pequenos molares parcialmente erupcionados, ou de forma irregular. Possui quatro pontos de contato nas garras. É também muito utilizado em molares decíduos. Produzido em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação.										
67	25,00	UNID.	ICE	Martelo mead, fabricado em aço	R\$ 119,90	R\$ 2.997,50	R\$ 177,23	R\$ 4.430,75	32,35	R\$ 57,33
<b>Descrição:</b> Martelo mead, fabricado em aço inoxidável. Comprimento total: 17cm, cabeça com 4 cm de comprimento e 2cm de diâmetro. Peso: 200g										
69	15,00	UNID.	WAK COMERCIO	Motor Endodôntico Endope	R\$ 793,00	R\$ 11.895,00	R\$ 793,01	R\$ 11.895,15	0,00	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Motor Endodôntico Endopen: embalagem com 1 fonte de energia + 1 cabo de conexão USB +2 adaptadores led + 2 luvas de silicone autoclaves + 1 adaptador de lubrificação.										
75	110,00	UNID.	G C DE ALMEIDA E CIA	Pinça goiva ou Alveolótomo curva	R\$ 85,00	R\$ 9.350,00	R\$ 112,23	R\$ 12.345,30	24,26	R\$ 27,23
<b>Descrição:</b> Pinça goiva ou Alveolótomo curva, fabricada em aço inoxidável. Autoclavável.										
76	100,00	UNID.	G C DE ALMEIDA E CIA	Pinça goiva ou Alveolótomo reta,	R\$ 85,00	R\$ 8.500,00	R\$ 125,10	R\$ 12.510,00	32,05	R\$ 40,10
<b>Descrição:</b> Pinça goiva ou Alveolótomo reta, fabricada em aço inoxidável. Autoclavável.										
79	10,00	UNID.	GOLGRAN	Pinça para grampos	R\$ 85,00	R\$ 850,00	R\$ 109,62	R\$ 1.096,20	22,46	R\$ 24,62
<b>Descrição:</b> Pinça para grampos Palmer Serrilhada. Utilizada para grampo-lençol-arco em posição. Produzido em liga de Aço Inoxidável de alta qualidade, cabo oitavado. Autoclavável. Tamanho: 17 cm.										
82	200,00	UNID.	SS WHITE ARTIGOS	Porta Matriz T	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00	R\$ 41,13	R\$ 8.226,00	29,49	R\$ 12,13
<b>Descrição:</b> Porta Matriz Tofflemire, confeccionado em aço inoxidável, tamanho: 6 cm, adulto.										
86	25,00	UNID.	ABC	Sonda exploradora reta dupla, nº 47	R\$ 9,80	R\$ 245,00	R\$ 14,21	R\$ 355,25	31,03	R\$ 4,41
<b>Descrição:</b> Sonda exploradora reta dupla, nº 47 para endodontia, cabo oitavado. Fabricado em aço inoxidável.										
88	300,00	UNID.	GOLGRAN	Tesoura cirúrgica curva, ponta curva	R\$ 30,20	R\$ 9.060,00	R\$ 41,80	R\$ 12.540,00	27,75	R\$ 11,60
					Subtotal Adjudicado R\$ 105.783,70		Subtotal Orçado: R\$ 126.526,45		16,3940 %	R\$ 20.742,75



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> Tesoura cirúrgica curva, ponta curva fina, fabricada em aço inoxidável.										
89	300,00	UNID.	GOLGRAN	Tesoura cirúrgica reta peque	R\$ 29,20	R\$ 8.760,00	R\$ 41,57	R\$ 12.471,00	29,76	R\$ 12,37
<b>Descrição:</b> Tesoura cirúrgica reta pequena, fabricada em aço inoxidável. Tamanho: 15 cm.										
Subtotal Adjudicado R\$ 105.783,70						Subtotal Orçado: R\$ 126.526,45		16,3940 %	R\$ 20.742,75	

Fornecedor : CLARO MED EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA -  
13.719.523/0001-34

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
8	25,00	UNID.	N Martins	Adulto	R\$ 795,00	R\$ 19.875,00	R\$ 1.189,23	R\$ 29.730,75	33,15	R\$ 394,23
<b>Descrição:</b> Avental de Chumbo para proteção do paciente, confeccionado em borracha plumbífera flexível com equivalência em chumbo de 0,25mm, acabamento em nylon lavável, fechamento em velcro, dimensões 100x60cm, na cor azul.										
21	50,00	UNID.	Dentemed	Prime	R\$ 505,00	R\$ 25.250,00	R\$ 776,67	R\$ 38.833,50	34,98	R\$ 271,67
<b>Descrição:</b> Contra-Ângulo que possua giro livre de 360°, spray externo e acoplamento intramatic. O instrumento utiliza brocas PM de 2,35mm e brocas de Alta Rotação de 1,6mm (com utilização do acessório mandril).										
66	15,00	UNID.	Schuster	Finepex	R\$ 1.695,00	R\$ 25.425,00	R\$ 2.482,00	R\$ 37.230,00	31,71	R\$ 787,00
<b>Descrição:</b> Localizador Endodôntico. Embalagem com 1 Cabo de Medição + 4 Suportes de Lima + 4 Clipes Labiais + 1 Testador de Funções + 1 Bateria Recarregável + 2 Posicionador do Stop de silicone.										
68	10,00	UNID.	Dentemed	Prime	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00	R\$ 836,93	R\$ 8.369,30	40,26	R\$ 336,93
<b>Descrição:</b> Micromotor: Micromotor Conexão: Borden (2 furos); Spray Externo Corpo confeccionado em alumínio anodizado: Possui camadas de anodização dura, garantindo resistência aos processos de autoclavagem. Acoplamento Intra (universal): Com giro de 360 graus. Rotação: Até 20.000 rpm Regulagem da velocidade e sentido de giro (horário ou anti-horário) no corpo do micro motor. Autoclaváveis até 135°C. Acoplamento: Intra (universal), com giro de 360 graus; Rotação: 5.000 a 20.000 rpm; Pressão de trabalho (bar)2,76 bar = 275,8 Kpa40 psi+- 5%Consumo de ar: 52 l/min. +- 10%; Peso Líquido: 77 gr; Peso Bruto: 115 gr.										
Subtotal Adjudicado R\$ 75.550,00						Subtotal Orçado: R\$ 114.163,55		33,8230 %	R\$ 38.613,55	

Fornecedor : GLOBAL DISTRIBUIDORA EIRELI - 08.353.510/0001-54

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
9	300,00	UNID.	FAVA	UNID.	R\$ 38,18	R\$ 11.454,00	R\$ 63,11	R\$ 18.933,00	39,50	R\$ 24,93
<b>Descrição:</b> Bandeja Cuba 22 x 17 x 1,5cm, fabricada em aço inoxidável para auxílio durante o procedimentos cirúrgicos.										
10	300,00	UNID.	FAVA	UNID.	R\$ 55,15	R\$ 16.545,00	R\$ 91,15	R\$ 27.345,00	39,50	R\$ 36,00
<b>Descrição:</b> Bandeja lisa, retangular, medidas: 22cmx12cmx1,5cm. Fabricada em aço inoxidável.										
14	150,00	UNID.	ABC	UNID.	R\$ 203,68	R\$ 30.552,00	R\$ 336,66	R\$ 50.499,00	39,50	R\$ 132,98
<b>Descrição:</b> Caixa em aço inoxidável, com tampa, perfurada para esterilização, tam. 28cmx14cmx6cm (para instrumentais sem divisões), retangular, perfurada, autoclavável.										
33	300,00	UNID.	GOLGRAN	UNID.	R\$ 10,85	R\$ 3.255,00	R\$ 17,91	R\$ 5.373,00	39,42	R\$ 7,06
<b>Descrição:</b> Esculpidor Holleback n 03, fabricado em aço inoxidável.										
36	150,00	UNID.	GOLGRAN	UNID.	R\$ 19,59	R\$ 2.938,50	R\$ 32,38	R\$ 4.857,00	39,50	R\$ 12,79
<b>Descrição:</b> Espátula para cimento N° 36, fabricado em aço inoxidável. Tamanho: 16 cm, comprimento: 170mm, espessura do cabo: 5mm, largura da ponta ativa:8mm, espessura da ponta ativa:1mm, comprimento da ponta ativa: 45mm.										
44	300,00	UNID.	ABC	UNID.	R\$ 90,00	R\$ 27.000,00	R\$ 152,31	R\$ 45.693,00	40,91	R\$ 62,31
<b>Descrição:</b> Fórceps Adulto N° 17, fabricado em aço inoxidável.										
63	100,00	UNID.	SAME	UNID.	R\$ 20,49	R\$ 2.049,00	R\$ 33,87	R\$ 3.387,00	39,50	R\$ 13,38
<b>Descrição:</b> Insensor de hidróxido de cálcio, duplo, fabricado em aço inoxidável.										
65	20,00	UNID.	RONI ALZI	UNID.	R\$ 37,90	R\$ 758,00	R\$ 62,64	R\$ 1.252,80	39,50	R\$ 24,74
<b>Descrição:</b> Lamparina a álcool em Inox, para fins odontológicos, capacidade: 60 ml.Altura do produto: 5 cm,largura do produto: 8,5 cm, profundidade do produto: 8,5 cm, peso líquido: 0,080 (Kg)										
83	350,00	UNID.	GOLGRAN	UNID.	R\$ 46,37	R\$ 16.229,50	R\$ 76,65	R\$ 26.827,50	39,50	R\$ 30,28
<b>Descrição:</b> Seringa Cárpule, fabricado em aço inoxidável, utilizada para aplicação de anestesia, possui refluxo, evita a injeção acidental de anestésico em vaso sanguíneo, tamanho 12,5cm, autoclavável, fácil manuseio, projetada para qualquer tube padronizado de anestésico.										
84	300,00	UNID.	SAME	UNID.	R\$ 14,71	R\$ 4.413,00	R\$ 24,31	R\$ 7.293,00	39,49	R\$ 9,60
<b>Descrição:</b> Sindesmótomo, fabricado em aço inoxidável. Autoclavável.										
85	300,00	UNID.	SAME	UNID.	R\$ 9,55	R\$ 2.865,00	R\$ 15,02	R\$ 4.506,00	36,42	R\$ 5,47
<b>Descrição:</b> Sonda exploradora nº 5, fabricado em aço inoxidável. Autoclavável.										
87	150,00	UNID.	FAMI	UNID.	R\$ 95,99	R\$ 14.398,50	R\$ 160,58	R\$ 24.087,00	40,22	R\$ 64,59
<b>Descrição:</b> Tambor para gaze em aço inoxidável. Tamanho 10x10cm. Perfurado, com tampa, fabricado em aço inoxidável 304, alta resistência à corrosão, ação mecânica, térmica, química, tolera esterilização em altas e baixas temperaturas, capacidade: 780 mL.										
Subtotal Adjudicado R\$ 132.457,50							Subtotal Orçado: R\$ 220.053,30		39,8066 %	R\$ 87.595,80

## Fornecedor : DENTAL MARIA LTDA - 09.222.369/0001-13

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
17	20,00	UNID.	ALLIAGE	ARO SL 30 PB TB D700	R\$ 933,74	R\$ 18.674,80	R\$ 1.463,78	R\$ 29.275,60	36,21	R\$ 530,04
<b>Descrição:</b> Caneta de alta rotação com spray quádruplo, sistema Press Button, rolamento de esfera em cerâmica, tratamento superficial em níquel químico. Rotação máxima de 370.00 RPM Ruído de 62dB e potência de 13 W.										
37	300,00	UNID.	GOLGRAN	LINHA GG	R\$ 11,07	R\$ 3.321,00	R\$ 14,04	R\$ 4.212,00	21,15	R\$ 2,97
<b>Descrição:</b> Espátula para inserção n° 1 (silicato), fabricado em aço inoxidável. Dupla, com serrilhado paralelo no cabo, cabo oitavado.										
42	300,00	UNID.	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 84,50	R\$ 25.350,00	R\$ 107,08	R\$ 32.124,00	21,09	R\$ 22,58
<b>Descrição:</b> Fórceps Adulto n° 151, fabricado em aço inoxidável.										
43	300,00	UNID.	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 84,50	R\$ 25.350,00	R\$ 122,85	R\$ 36.855,00	31,22	R\$ 38,35
<b>Descrição:</b> Fórceps Adulto n° 16 chifres de boi, fabricado em aço inoxidável.										
47	300,00	UNID.	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 84,50	R\$ 25.350,00	R\$ 100,58	R\$ 30.174,00	15,99	R\$ 16,08
<b>Descrição:</b> Fórceps Adulto N° 65, fabricado em aço inoxidável.										
48	300,00	UNID.	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 84,50	R\$ 25.350,00	R\$ 97,96	R\$ 29.388,00	13,74	R\$ 13,46
<b>Descrição:</b> Fórceps Adulto n° 68, fabricado em aço inoxidável.										
49	200,00	UNID.	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 84,50	R\$ 16.900,00	R\$ 116,60	R\$ 23.320,00	27,53	R\$ 32,10
<b>Descrição:</b> Fórceps Adulto N° 69, fabricado em aço inoxidável.										
50	100,00	UNID.	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 84,50	R\$ 8.450,00	R\$ 97,24	R\$ 9.724,00	13,10	R\$ 12,74
<b>Descrição:</b> Fórceps Infantil N° 01, fabricado em aço inoxidável.										
Subtotal Adjudicado R\$ 148.745,80							Subtotal Orçado: R\$ 195.072,60		23,7484 %	R\$ 46.326,80

## Fornecedor : VRM IMPORT LTDA - 45.157.605/0001-29

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
24	25,00	UNID.	KONDENTECH	LAVATECH	R\$ 931,50	R\$ 23.287,50	R\$ 1.232,92	R\$ 30.823,00	24,45	R\$ 301,42
Subtotal Adjudicado R\$ 23.287,50							Subtotal Orçado: R\$ 30.823,00		24,4476 %	R\$ 7.535,50

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> Cuba ultrasônica L100: desenvolvido para limpeza e desoxidação de instrumentos odontológicos, pois remove os resíduos antes da esterilização. Equipamento para limpeza de acessórios e instrumentais médicos e odontológicos composto de: Corpo injetado em ABS; Pannel de comando com display digital e teclado membrana; Tampa visualizadora removível e transparente; Tanque constituído de cuba em inox e cesto plástico; Gerador ultrasônico de vibração; Cabo de força.										
						Subtotal Adjudicado R\$ 23.287,50	Subtotal Orçado: R\$ 30.823,00		24,4476 %	R\$ 7.535,50

## Fornecedor : SANA COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA - 01.721.446/0001-78

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
26	300,00	UNID.	FAVA	FAVA	R\$ 40,92	R\$ 12.276,00	R\$ 43,07	R\$ 12.921,00	4,99	R\$ 2,15
<b>Descrição:</b> Cureta de Lucas N° 87, fabricado em aço inoxidável. Cabo redondo de 8mm de diâmetro.										
57	50,00	UNID.	ICE	ICE	R\$ 20,86	R\$ 1.043,00	R\$ 21,96	R\$ 1.098,00	5,01	R\$ 1,10
<b>Descrição:</b> Grampo de isolamento absoluto nº 206, indicado para pré-molares superiores e inferiores. Com projeções das garras, convenientemente ajustadas à curvatura da linha da gengiva, proporcionando melhor estabilidade. Produzido em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação.										
62	50,00	UNID.	ICE	ICE	R\$ 21,92	R\$ 1.096,00	R\$ 23,07	R\$ 1.153,50	4,98	R\$ 1,15
<b>Descrição:</b> Grampo de isolamento absoluto nº W8A, indicado para dentes molares e pequenos molares parcialmente erupcionados, ou de forma irregular. Possui quatro pontos de contato nas garras. É também muito utilizado em molares decíduos. Produzido em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação.										
						Subtotal Adjudicado R\$ 14.415,00	Subtotal Orçado: R\$ 15.172,50		4,9925 %	R\$ 757,50

## Fornecedor : COSTA ASSUNCAO DISTRIBUIDORA LTDA - 00.270.120/0001-09

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
71	60,00	UNID.	DX	INTRAMATIC	R\$ 800,00	R\$ 48.000,00	R\$ 1.250,07	R\$ 75.004,20	36,00	R\$ 450,07
<b>Descrição:</b> Peça reta para baixa rotação que utiliza brocas PM de 2,35mm e tem troca de brocas no anel. Tem acoplamento intramatic, giro livre de 360° e spray externo.										
						Subtotal Adjudicado R\$ 48.000,00	Subtotal Orçado: R\$ 75.004,20		36,0035 %	R\$ 27.004,20

## Fornecedor : DISTRIBUIDORA OMEGA LTDA - 11.187.037/0001-97

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
77	300,00	UNID.	ABC	UND	R\$ 37,07	R\$ 11.121,00	R\$ 48,46	R\$ 14.538,00	23,50	R\$ 11,39
<b>Descrição:</b> Pinça Hemostática Kelly curva, 14cm. Fabricada em aço inoxidável.										
Subtotal Adjudicado R\$ 11.121,00							Subtotal Orçado: R\$ 14.538,00		23,5039 %	R\$ 3.417,00

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 853.055,50	R\$ 1.352.254,20	36,9160 %	499.198,70

HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Açailândia-MA , 12 de Junho de 2023

JOHNATHAS DE OLIVEIRA SILVA  
Secretário Municipal de Saúde